
������������	�
�����


�
��������
���	��	
�������
���	�����	

�
������	


�
���������
�����������	��	
�������������
����	��	����

	��	�����	��	�����	
��	����	�
�����
���
����	��� 	� ���

���� �	�� 

� ����	�����	� ��� ���
���
�	���� 
�	��

��� 
�� ����	�	� �	�
���	����	���� ��	�	���� 

� ��
�����
����	� �� ����	���

���
����	� ��� ��������

�����
��
���	�����	

�
��� !�����
��!�
	��	�
�"�!��	


�
�����������
�����
����	�

��������

	#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

� ���	�
��
������

���
���� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14 )2$'�&**5'00)$$'!�*&��1/2$&��)01'2&*)�6&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�7/&2$'�#)0/)8



 

 

Visto il regolamento (UE) n. 2472 della Commissione del 14 dicembre 2022, pubblicato sulla GUUE 
L327 del 21 dicembre 2022, che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei 
settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 

Visto, in particolare, l’art. 17 del predetto regolamento relativo agli “Aiuti agli investimenti nel 
settore della trasformazione o commercializzazione di prodotti agricoli”; 

Vista la legge regionale 20 novembre 1982, n. 80 (Istituzione del Fondo di rotazione regionale per 
interventi nel settore agricolo) che prevede la concessione, con le disponibilità del Fondo, di 
finanziamenti agevolati a favore delle imprese agricole; 

Visti in particolare: 

− l’articolo 3 della predetta legge regionale 80/1982, così come da ultimo modificato 
dall’articolo 3, comma 52, lettera b), della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di 
stabilità 2024), secondo cui l’Amministratore del Fondo adotta i necessari provvedimenti di 
esecuzione dell’attività gestionale in conformità agli indirizzi operativi dettati dalla Giunta 
regionale con cui sono definiti i criteri e le modalità per l’erogazione dei finanziamenti e la 
concessione degli aiuti; 

− l’articolo 5, comma 1, lettera b) della medesima legge regionale secondo cui il Fondo può 
erogare finanziamenti agevolati per investimenti delle imprese di trasformazione e 
commercializzazione di prodotti agricoli; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 7 giugno 2024 n. 854 come modificata dalla 
Deliberazione di Giunta del 23 agosto 2024 n. 1250, che, nell’ambito degli indirizzi operativi disposti 
ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale n. 80/1982, detta criteri e modalità per la concessione di 
finanziamenti agevolati ad imprese per investimenti inerenti la trasformazione o 
commercializzazione di prodotti agricoli ai sensi dell’articolo 5, comma primo, lettera b) della 
medesima legge regionale; 

Preso atto che, in sede di applicazione dei suddetti criteri e modalità, è emersa l’opportunità che gli 
stessi definiscano la percentuale massima delle spese generali collegate agli investimenti; 

Considerato che si rende conseguentemente necessario provvedere all’aggiornamento dei predetti 
criteri e modalità;  

Visto il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004 n. 277 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 80/1982, il documento allegato 
alla presente deliberazione (Allegato), del quale costituisce parte integrante e sostanziale, 
denominato “Indirizzi operativi all’Amministratore del Fondo ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 
20 novembre 1982 n. 80 (Istituzione del fondo di rotazione regionale per interventi nel settore 
agricolo). Criteri e modalità per la concessione di finanziamenti per investimenti inerenti la 
trasformazione o commercializzazione di prodotti agricoli ai sensi dell’articolo 5, comma primo, 
lettera b), della legge regionale 20 novembre 1982 n. 80 (Istituzione del Fondo di rotazione regionale 



 

 

per interventi nel settore agricolo)” che sostituisce integralmente l’allegato della Deliberazione 
giuntale di Giunta Regionale del 23 agosto 2024 n. 1250. 

2. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione. 
 

        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


